

## Contact

horacio.colombet@gmail.com

[www.linkedin.com/in/horacio-colombet-9a7b8416](https://www.linkedin.com/in/horacio-colombet-9a7b8416) (LinkedIn)

## Top Skills

Finanzas

Gestión

Gestión de proyectos

# Horacio Colombet

Especialista en Políticas Públicas y Finanzas Rurales  
Argentina

## Summary

Llevo más de 25 años de experiencia en el diseño y ejecución de Políticas Públicas, principalmente en las áreas de gestión y financiamiento de la PyMEs Agropecuarias. He desarrollado mi carrera profesional principalmente en el sector público, donde he generado una extensa red de contactos y conocimientos del sistema financiero y de organismos multilaterales vinculados al desarrollo rural. Desde distintos roles he articulado políticas y oportunidades de financiamiento con y para el sector privado, diseñando herramientas que buscaron interpretar la necesidad del beneficiario de políticas públicas.

Paralelamente trato de volcar, a través del desarrollo de la actividad docente en distintas universidades, las experiencias adquiridas durante mi carrera con el objeto de realizar mi aporte a la sociedad.

---

## Experience

Escuela de Negocios de la Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales

Docente en Diplomado de Agroanalytics  
July 2022 - Present (11 months)

Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación  
Asesor en la Dirección Nacional de Control del Comercio Agropecuario  
March 2022 - Present (1 year 3 months)

Escuela de Postgrado de la Facultad de Agronomía de la Universidad de Buenos Aires  
Docente en el Programa de Actualización Profesional en Finanzas Agropecuarias y Ambientales  
September 2021 - Present (1 year 9 months)

Fondo Fiduciario Nacional para la Agroindustria  
Coordinador general  
March 2020 - February 2022 (2 years)

Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación  
Asesor en la Coordinación Nacional del Programa Cambio Rural  
March 2018 - March 2020 (2 years 1 month)

Secretaria de Agregado de Valor  
Asesor en la Subsecretaria de Bioindustria  
November 2017 - March 2018 (5 months)

Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación  
4 years

Asesor en la Subsecretaría de Lechería  
December 2015 - November 2017 (2 years)

Jefe de gabinete  
December 2013 - December 2015 (2 years 1 month)

UCAR - Unidad para el Cambio Rural  
Coordinador del Area de Promoción de Inversiones y Servicios  
Financieros Rurales  
January 2011 - November 2013 (2 years 11 months)

U. de Belgrano, U. Católica, U. del Salvador e ISEA.  
Docente  
March 2004 - November 2011 (7 years 9 months)

Grado y posgrado. Administración financiera, Diseño y evaluación de  
proyectos y planes de negocios, Administración Rural.

Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca  
4 years 11 months

Director de Financiamiento e Inversion  
April 2009 - January 2011 (1 year 10 months)

Asesoramiento y asistencia a autoridades del Ministerio en cuestiones  
atinentes a instrumentos financieros y política de financiamiento. Planificación  
y coordinación de acciones y políticas de apoyo financiero a emprendimientos  
productivos, buscando mejorar su competitividad, a través de la inversión en  
la optimización de procesos e incorporación de tecnología.

Coordinador General de la Unidad de Financiamiento Agropecuario  
March 2006 - April 2010 (4 years 2 months)

Diseño de líneas de crédito tanto públicas como privadas específicas para el sector agroindustrial. Estructuración de esquemas de financiamiento para proyectos específicos (esquemas fiduciarios, esquemas de cofinanciación público privada etc.). Gestión de convenios de bonificación de tasa de interés de créditos a entidades financieras públicas y privadas. Capacitación a referentes territoriales para la asistencia a organizaciones de crédito. Capacitación a organizaciones de productores y técnicos en formulación y evaluación de proyectos.

### Asociación Argentina de Economía Agraria

7 years 2 months

#### Presidente

October 2008 - November 2009 (1 year 2 months)

#### Director

October 2002 - October 2008 (6 years 1 month)

### Fondo Integral para el Desarrollo – FONDER del Banco de la Nación Argentina

Director - En representación de la Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca

December 2005 - October 2009 (3 years 11 months)

### Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos

Técnico de la Unidad de Financiamiento Agropecuario

August 1994 - March 2006 (11 years 8 months)

---

## Education

### Universidad de Buenos Aires

Ingeniero Agrónomo, Especialidad en Producción

Agropecuaria · (1981 - 1986)